
         SAC/SBC/NEST  
   
 
  
Servizio Approvvigionamenti e acquisti/DA/eg/fg 

 

1 

 

I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 maggio 
2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 580 del 31 ottobre 2019, pubblicato nella 
G.U.R.I.-S.G., n. 273 del 21 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, emanato 
con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo modificato con 
D.D. n. 51 del 30 gennaio 2020;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito Codice), con 
particolare riguardo all’art. 63;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione Federato n. 75 del 23/3/2021 in cui è stato inserito 
l’intervento denominato sistema di criogenia (upgrade), codice CUI F80005050507202100017 
per un valore complessivo di 350.000 euro, IVA ed oneri compresi, nella programmazione 
biennale degli acquisti di beni e servizi; 

VISTO l’avviso esplorativo per la verifica dell’unicità del fornitore, ex art. 63 comma 2 lett. b) punto 2 
del d.lgs. 50/2016, pubblicato in GUUE, nella sezione Amministrazione Trasparente della Scuola 
e sul Sistema Telematico START della Regione Toscana dal 23/11/2021 al 7/12/2021, al quale 
ha risposto solo l’operatore economico Iceoxford Limited con sede in Unit A, Avenue Four A 
OX284BN Witney (EE) Regno Unito, da adesso “Iceoxford”; 

VISTO il proprio decreto n. 512 del 14/12/2021 con cui si è disposta l’attivazione di una procedura 
negoziata ex art 63 comma 2 lett b) punto 2 del Dlgs 50/2016, nei confronti Iceoxford, in 
modalità telematica, attraverso la piattaforma START, cui affidare la fornitura di un nuovo 
sistema di criogenia, come specificato nei documenti di gara, per un importo stimato pari a € 
250.000,00, oltre IVA, di cui € 0,00 quali oneri per la sicurezza. 

CONSIDERATO che il concorrente entro i termini stabiliti del 10/1/2022, ha presentato regolarmente 
offerta; 

CONSIDERATO che il RUP, di concerto con il Servizio Gare e Acquisti, ha verificato la 
documentazione amministrativa, rilevando la completezza delle autodichiarazioni e degli allegati, 
come rappresentato nel verbale di gara; 

CONSIDERATO altresì, che a seguito dell’apertura della busta tecnica, il RUP ha ritenuto la 
documentazione tecnica presentata aderente a quanto previsto dalle specifiche tecniche richieste; 

CONSIDERATO infine che, all’esito dell’apertura della busta economica, il prezzo offerto dal 
concorrente è stato pari ad € 250.000,00 oltre IVA, importo pari alla base d’asta stabilita (ribasso 
percentuale 0,00%), ma che le condizioni commerciali (condizioni di pagamento, trasporto e 
sdoganamento) necessitassero di una maggiore esplicitazione formale prima di procedere con 
l’aggiudicazione;  

CONSIDERATO che all’esito della ulteriore negoziazione, come rappresentato nel verbale di gara, le 
parti sono addivenute alla condivisione di ogni aspetto riguardante l’acquisto del sistema di 
criogenia 300 mk del tipo “cryogen free” per il Laboratorio Nest; 

CONSIDERATO che sono state attivate le procedure per la verifica sulle dichiarazioni inerenti al 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che al costo pari a € 305.000,00, Iva inclusa vien fatto fronte sulla base delle scritture 
contabili indicate nel decreto di indizione opportunamente aggiornate: 

 
COAN Unità Analitica Dimensione 

analitica 
Anno Sc. 

COAN 01.11.02.10  
"Grandi attrezzature 
 (>€ 50.000)"  
€ 242.400,00 

MIUR_DIPECC17_S
CIENZE  
WP-31_DE-Ricerca 

 
D.41 

 
2021 

 
14416/2021 

COAN 01.11.02.10  MUR_737_2021     





 

2 

"Grandi attrezzature 
(>€ 50.000)"  
€ 62.600,00 

WP-100 D.41 2021 14416/2021 

 
CONSIDERATO che il contributo ANAC pari € 225,00 - CA.04.46.09.04 - Altre imposte e tasse (non 

sul reddito) – D30 Indistinta graverà sulla medesima scrittura; 
 

D E C R E T A  
Art. 1  
Si aggiudica la fornitura di un sistema di criogenia 300 mk del tipo “cryogen free” per il Laboratorio 
Nest, a favore di Iceoxford Limited con sede in Unit A, Avenue Four A OX284BN Witney (EE) Regno 
Unito, all’esito della procedura negoziata ex art 63 comma 2 lett b) punto 2 del Dlgs 50/2016. 
L’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti.  
 
Art. 2  
Alla spesa si farà fronte con la scrittura contabile già assunta in fase di avvio della procedura 
opportunamente aggiornate sulla base degli effettivi importi: 
COAN Unità Analitica Dimensione 

analitica 
Anno Sc. 

COAN 01.11.02.10  
"Grandi attrezzature 
 (>€ 50.000)"  
€ 242.400,00 

MIUR_DIPECC17_S
CIENZE  
WP-31_DE-Ricerca 

 
D.41 

 
2021 

 
14416/2021 

COAN 01.11.02.10  
"Grandi attrezzature 
(>€ 50.000)"  
€ 62.600,00 

MUR_737_2021  
WP-100 

 
D.41 

 
2021 

 
14416/2021 

 
Il contributo ANAC a carico della Scuola per la procedura è di € 225,00 - CA.04.46.09.04 - Altre 
imposte e tasse (non sul reddito); 
 
Art. 3 
Il rapporto contrattuale con l’operatore economico aggiudicatario della procedura di cui all’art. 1 sarà 
stipulato mediante scambio di corrispondenza. 
 

IL DIRIGENTE  
(Dott. Daniele Altamore)* 

 
* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 
connesse. 


		2022-02-07T15:24:24+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




